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Sammanfattning
Under mars till maj 2023 har Östergötlands museum utfört en arkeologisk under-
sökning i form av schaktningsövervakning på Östra Hagagatan, inom Söderköpings 
medeltida och historiska stadslager L2010:3508. Arbetet utfördes i samband med 
schaktningar för byte och justeringar av VA-ledningar. Den aktuella ytan var kraftigt 
störd av ett flertal ledningsdragningar och bestod endast av återfyllda kulturlager 
och moderna fyllnadsmassor. I återfyllnaderna syntes bitvis trärester, vilka tolkas 
vara rester efter träbelagda gator. 

Helén Romedahl
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur topografiska webbkartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5 000.
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Figur 3. Topografiska webbkartan med schaktet (gult) i Östra Hagagatan. Skala 1:1 000.
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Aktuell schaktsträcka
Magnusson 2008
Hedvall 1989

Figur 4. Två av de arkeologiska undersökningar som berört aktuell gata. Skala 1:1 000.

Inledning
Under perioden mars till maj 2023 har Östergötlands 
museum utfört en arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning på Östra Hagagatan, inom 
Söderköpings medeltida och historiska stadslager 
L2010:3508. Schaktningsövervakningen gjordes i 
samband med schaktningar för byte och justeringar av 
VA-ledningar. Arbetet utfördes på uppdrag av Länssty-
relsen Östergötland. För de arkeologiska kostnaderna 
svarade Söderköpings kommun. Ansvarig för fält- och 
rapportarbete var Helén Romedahl. 

Områdesbeskrivning 
och tidigare arkeologiska 
undersökningar
Undersökningsområdet ligger strax söder om Storån 
och begränsas i väster av Hagatorget, i norr av 
Åpromenaden och i öster av kv Bryggaren samt av Skön-
bergagatan i söder. Skönbergagatan, som var stadens 
utfart mot Västervik, är belagd sedan medeltiden och 

kavelbroar har påträffats på flera sträckor. Hagakvar-
teren var under medeltiden knutna till smideshantverk 
och stora mängder smidesslagg, gjutformar, deglar 
samt ett par ugnar har påträffats i kv Mjölnaren och kv 
Engelbrekt. Under 1800-talets slut fanns i kv Bryggaren 
ett bryggeri i form av en vinkelbyggd huslänga utmed 
Färgaregränd och Åpromenaden, uppförd år 1874 och 
riven 1987. Även ett stall hörde till bryggeriet. Detta 
låg utmed Hagatorget, ner mot ån (Beronius-Jörpeland 
& Lindh 1996 och där anförd litteratur).
 Hagatorget, väster om undersökningsområdet, 
anläggs på 1800-talet ovan det som tidigare utgjort 
kvartersmark. Omfattande urschaktningar i samband 
med anläggandet av torget innebär att de medeltida 
lämningarna ligger förhållandevis ytligt. Inför uppfö-
randet av den fontän som står på torget idag gjordes en 
arkeologisk undersökning där man bl a dokumenterade 
bebyggelse från 14- och 1500-talen, en stensatt gränd 
och två nivåer med träbelagda gator (Rönngren 2016). 
 Vid arkeologiska undersökningar inne i kv Bryggaren 
under 1970- och 80-talen har man bl a dokumente-
rat broläggningar i flera nivåer – vilka representerar 
rester efter kavelbroar som löpt från Skönbergagatan 
och norrut mot ån. Vidare fanns det i kvarteret fem 
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Syfte och metod
Syftet med undersökningen var att övervaka schakt-
ningsarbetet och med hjälp av ett vetenskapligt 
arbetssätt undersöka, dokumentera och om möjligt 
datera den/de fornlämningar som framkom i samband 
med schaktningarna. Den arkeologiska undersök-
ningen genomfördes som en schaktningsövervakning. 
Schaktet mättes in med GPS och fotografier togs under 
arbetets gång. Dokumentationsmaterialet förvaras på 
Östergötlands museum. 

Resultat
Schaktet var ca 56 m långt och 4 m brett. Schaktdju-
pet uppgick till drygt 2 m. Vid aktuell undersökning 
kunde de iakttagelser som gjordes 1989 bekräftas. 
Lagerkontexter och konstruktioner har gått förlorade 
i samband med omfattande ledningsdragningar i gatan, 
bland annat under 1970-talet. I schaktväggarna syntes 
helt oskiktade kulturlager vilket understryker att man 
använt dessa till återfyllning, tillsammans med grus och 
sand. Bitvis syntes också trästockar/plankor bland de 
återfyllda kulturlagren. Dessa representerar sannolikt 
uppbrutna (förstörda) kavelbrogator.

bebyggelsenivåer från perioden tidigt 1200-tal till 1400-
tal. Diagonalt genom kvarteret löpte en gränd. Inför en 
nybyggnation i kvarterets nordvästra hörn gjordes en 
större arkeologisk undersökning varvid man bl a kunde 
konstatera att kulturlagren hade en tjocklek på ca 2 m 
och huvudsakligen utgjordes av humösa gödsel och trä-
flislager samt lager som kunde relateras till golvnivåer. 
Under 1200-talet fanns det på platsen verkstadsbygg-
nader, däribland en smedja (Rönngren 2016). 
 Ett par arkeologiska undersökningar har direkt 
tangerat nu aktuellt schakt. I samband med VA-arbeten 
gjordes en arkeologisk undersökning, se fig 4. Endast 
ett mycket litet parti innehöll bevarade kulturlager 
och en anläggning bestående av parallellt liggande 
stockar. I övrigt var schakten förstörda av omfattande 
ledningsdragningar i gatan (Hedvall 1989). I samband 
med schaktningar för fjärrvärme i bl  a Östra Hagagatan, 
år 2008, genomförde Östergötlands museum arkeolo-
giska undersökningar. I korsningen till Åpromenaden 
framkom, på 0,5 m djup en relativt recent kullerstens-
läggning. Bevarade kulturlager fanns från ett djup 
om 0,7 m. Exploateringen krävde inte större schaktdjup 
(Magnusson 2009). Några övriga uppgifter om läm-
ningsbilden i aktuell gata är inte redovisad i rapporten. 

Figur 5. Exempel på ledningsdragningar. Här Östra Hagagatan, närmast Åpromenaden. Foto från väster, Helén 
Romedahl, ÖM.
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Figur 6. Exempel på ledningsdragningar i 
Östra Hagagatan. Återfyllda kulturlager syns 
i schaktsektionerna. Foto från sydväst, Helén 
Romedahl, ÖM. 

Figur 7. I schaktväggarna syntes enbart återfyllda kulturlager och 
därovan sand. Foto från nordväst, Linnéa Hernqvist, ÖM. 

Figur 6 Exempel på ledningsdragningar i
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Under mars till maj 2023 har Östergötlands museum utfört en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning på Östra Hagagatan, inom 
Söderköpings medeltida och historiska stadslager L2010:3508. Arbetet 
utfördes i samband med schaktningar för byte och justeringar av VA-led-
ningar. Den aktuella ytan var kraftigt störd av ett flertal ledningsdragningar 
och bestod endast av återfyllda kulturlager och moderna fyllnadsmassor. 
I återfyllnaderna syntes bitvis trärester, vilka tolkas vara rester efter trä-
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